W x

2 {f -
E FARMACISTEVE
TE KOSOVES

CHAMBER OF PFHARMACISTS OF KOSOVA | KOMORA FARMACEUTA KOSOVA

Raporti i auditorit té pavarur dhe pasqyrat financiare individuale

Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022




PERMBAITIJA

RAPORTI | AUDITORIT
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
PASQYRA E TE ARDHURAVE
PASQYRA E RRJEDHJES SE PARASE

SHENIMET E PASQYRAVE FINACIARE

FAQE

4-9



AUDIT & CONSULTING ASSOCIATES

RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Menaxhmentit té Odés sé Farmacistéve té Kosovés

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese té Odés sé Farmacistéve té Kosovés, gé pérfshiné
Pasqgyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2022, Pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése,
Pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe Pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin qé ka pérfunduar, si
dhe njé pérmbledhje té politikave té kontabilitetit dhe shénimeve tjera shpjeguese.

Sipas mendimit toné pasqyrat financiare paraqesin drejté, né té gjitha ¢céshtjet materiale pozicionin

financiar t& Odés sé Farmacistéve té Kosovés mé 31 Dhjetor 2022, dhe performancén e saj financiare
dhe rriedhén e parasé pér vitin qé ka pérfunduar né pérputhshméri me Ligjet aktuale ne fuqi.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit Pérgjegjésité e Auditorit
pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga Organizata né pérputhje me Kodin e
Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodit IESBA), dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tjera etike né
pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazat pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe personave qé jané té ngarkuar me qeverisjen e pasqyrave
financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té kétyre pasqyrave financiare
né pajtueshméri me ligjet aktuale né fugi dhe pér kontrollet e brendshém té cilat menaxhmenti i
vleréson té nevojshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, pér
shkak té mashtrimit apo gabimit.,

Né pergatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésiné sé
organizatés pér vazhdueshmériné né té ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés, céshtjet lidhur me
vazhdueshmériné né té ardhmen dhe pérdorimit té parimit t& vazhdueshmérisé sé kontabilitetit
pérveg nése menaxhmenti synon té likuidojé Organizatén apo té ndérpres operimin, apo nuk ka ndonjé
alternativé tjetér t&é mundshme pérvec se té béjé até.

Ata té cilét jané ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Organizatés.

Pérgjegjésité e Auditorit pér auditimin e pasqgyrave financiare

Objektivat tona jané pér té marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané té lira nga
gabimet materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerré njé raport té auditorit qé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté nivel i larté i sigurisé, por nuk ka garanci gé njé
auditim i kryer né pérputhje me SNA-té gjithmoné do té zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné.
Gabimet mund té rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe konsiderohen materiale nése,




individualisht ose né total, ato né ményré té arsyeshme mund té pritet té ndikojné né vendimet
ekonomike té pérdoruesve té marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajém
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

¢ |dentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, pér shkak
te mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit t& pérshtatshme
pér kéto rrezige, dhe marrim déshmi té auditimit té& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
ofruar bazat pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té gabimeve materiale qé rezulton nga
mashtrimi éshté mé i larté se atij gé rrjedh nga gabimi, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé
marréveshje té fshehta, falsifikim, |&shime té géllimshme, keginterpretime, apo shkelje t&
kontrolleve té brendshme.

* | kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me qéllim té& hartimin té
procedurave té auditimit qé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo pér qéllim té shprehjes
sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshém té Organizatés.

* | vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmérin e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti.

¢ Konkludojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té parimit te vazhdueshmérisé s&
kontabilitetit nga menaxhmentit, duke u bazuar né déshmité e siguruara té auditimit, nése njé
pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushteve gé mund té hedhé dyshime té
konsiderueshme mbi aftésiné e organizatés pér té vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né
pérfundimin se njé pasiguri material ekziston, ne jemi té detyruar té térhegim vémendjen né
raportin toné té auditimit pér shpalosjet relevante né pasqyrat financiare apo, nése shpalosjet
e tilla jané té papérshtatshme, té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né
evidencat e auditimit t&€ marra deri né datén e raportit té auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose
kushtet né té ardhmen mund té shkaktojé qé organizata té pushojé sé vazhduari né vijimési.

Ne komunikojmé me ata té ngarkuar me geverisje lidhur me, né mesin e ¢céshtjeve tjera, gasjen e
planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ¢do mangési té
réndésishme né kontrollet e brendshme gé kemi identifikuar gjaté auditimit.

A s e

Prishtiné, Kosové
31 Gusht, 2023
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Oda e Farmacistéve té Kosovés

Pasqyra e Pozicionit Financiar
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022

Meé 31 dhjetor Meé 31 dhjetor
2022 2021
(né EUR) (né EUR)
ASETET
Asetet garkulluese
Paraja dhe gjendja né banka 4 54,472 40,543
Avanset e dhena 245 456
Llogarité e arkétueshme 52,764 23,840
Totali i aseteve garkulluese 107,480 64,840
TOTALI | ASETEVE 107,480 64,840
DETYRIMET DHE EKUITETI
Detyrimet rrjedhése
Llogarité e pagueshme 5 2.212 6,508
Totali i detyrimeve rriedhése 2,212 6,508
Ekuiteti
Saldoja e bartur 58,332 65,226
Net (deficiti)/suficiti i vitit 46,937 (6,894)
Totali i ekuitetit 105,269 58,332
TOTALI | DETYRIMEVE DHE EKUITETIT 107,480 64,840

Pasqyrat financiare jané nénshkruar né 31 Gusht 2023 nga:

riapit Jakupi

l({y/etar

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 9 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare
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Oda e Farmacistéeve té Kosoveés

Pasqyra e té ardhurave
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022

Té hyrat

Té hyrat
Totali i té hyrave

Shpenzimet

Shpenzimet e pagave
Shpenzimet administrative
Shpenzimet tjera

Totali i shpenzimeve

Shpenzimet e ndeshkimeve per tatime dhe
kontribute

Pjesa e mbetur

Shénimi

Fundi i vitit Fundi i vitit
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2022 2021
(né EUR) (né EUR)
258,303 138,174
258,303 138,174
117,072 108,047
69,973 16,339
24,321 20,682
211,366 145,068
46,937 (6,894)

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 9 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare
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Oda e Farmacistéve té Kosovés

Pasqyra e rrjedhés sé parasé
Per fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operuese
Mbetja gjaté operimit

Rregulluar pér:

Ndryshimet né té arkétueshmet
Ndryshimet né té pagueshme

Ndryshimet né pasurité tjera

Paraté e gjeneruara nga operimet

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e pronés dhe e paisjeve
Zvogelim i kapitalit

Paraja neto e pérdorur né investime

Ndryshimet neto né para dhe ekuivalent

Paraja dhe ekuivalentet e parasé mé 1 Janar

Paraja dhe ekuivalentet mé 31 Dhjetor

Fundi i vitit Fundi i vitit
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2022 2021
(né EUR) (né EUR)
46,937 (6,894)
(28,924) (23,530)
(4,296) (1,981)
211 0
13,928 (32,404)
13,928 (32,404)
40,543 72,948
54,472 40,543

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri né 9 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare

3
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Oda e Farmacistéve té Kosovés

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Par fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022

1. HYRIE

Oda e Farmacistéve té Kosovés éshté organizate e pavarur € cila mbron dhe prezanton interesat
profesionale té anétaréeve té saj, siguron standardet e larta té kodit té etikés dhe deontologjisé
mijekésore, promovon dhe mbronéd veprimtariné e profesionistéve shéndetésoré né institucionet
shéndetésore publike dhe private, siguron edukimin e vazhdueshém profesional me géllim te ofrimit
sa mé cilésor té shérbimeve shéndetesore dhe shérbimeve tjera qé kané té béjne me kujdesin

shéndetésor.
Misioni dhe Visioni

Misioni dhe visioni i Odés sé Farmacisteve te Kosovés éshté profesionalizmi dhe siguria e pérdorimit té
barnave




Oda e Farmacistéve té Kosovés

Shenimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022

2. BAZA E PERGATITIES DHE POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL

2.1 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare pér Organizatén jané pérgatitur né bazé té kontabilitetit né bazé té keshit pér t&
hyrat dhe shpenzimet. Bazat e matjes jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né politikat e
kontabilitetit té paragitura mé poshté.

2.2 Valuta e pérdorur

Valuta funksionale e Organizatés éshté valuta e Bashkimit Evropian Euro (“EUR”). Pasqyrat financiare
Jané prezantuar né euro.

2.3 Tée arkétueshmet tregtare

Te arkétueshmet tregatre fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe mé pas mbarten me kosto minus
provizionet, nése ka. Njé provizion njihet kur ka déshmi objektive & Organizata nuk do té jeté né
giendje té mbledhé té gjitha shumat e duhura sipas kushteve fillestare té té arkétueshmeve. Shembuj
té déshmive objketive mund té jené véshtirésité e médha financiare té klientit, probabiliteti i madh qé
klienti té falimentojé si dhe vonesat e vazhdueshme né pagesa.

2.4 Té arkétueshmet tjera

Né llogarité e té arkétueshmeve tjera pérfshihet parapagimet dhe pasurité e tjera garkulluese.
Parapagimet mbahen me kosto minus provizioni nése ka. Njé parapagim klasifikohet si afatgjaté kur
mallrat ose shérbimet qé lidhen me parapagimin pritet t&€ merren pas njé viti.

2.5 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Pér géllime té pasqyrés sé rriedhés sé parasé, paraja dhe ekuivalentét e parasé jané kosideruar té jené
paraja e gatshme si dhe ajo né llogari rrjedhése, si dhe paraja me maturitet jo mé shume se tre muaj.

2.6 Té pagueshmet tregtare

Shumat e pagueshme jané matur né kosto gé &shté vlera e drejté e shumés pér t'u paguar né té
ardhmen pér mallérat dhe shérbimet qé jané marré.




Oda e Farmacistéve té Kosovés

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022

2.7 Tatimet

Organizata u themelua si njé organizaté joqeveritare, pér kété arsye ka pérgjegjési dhe vepron si njé
0JQ sipas ligjeve né fuqi té Kosovés.

2.8 Njohja e té hyrave

Ne vitin 2021 organizata ka kaluar né baza akruale duke i njohur té hyrat né momentin qé ato kané
ndodhur. Né fund té vitit sasia e tepért e té ardhurave krahas shpenzimeve trajtohen si bilanc i bartur

né periudhén e ardhshme.

2.9 Shpenzimet
Shpenzimet e ndodhura jané njohur né periudhén pérkatése né baza té keshit.

2.10 Pérfitimet e té punésuarve

Organizata, né rriedhén normale té biznesit, bén pagesa né buxhetin e shtetit pér llogari té puntoréve.
Puntorét e Organizatés jané anétaré té planit shtetéror té pensioneve. T& gjitha kontributet e tilla né
skemat e pensioneve té detyrueshme geveritare shpenzohen kur ato ndodhin. Organizata nuk operon
asnjé skemé tjetér pensioni ose plan pérfitimesh pas daljes né pension dhe, rrjedhimisht, nuk ka asnjé
detyrim né lidhje me pensionet.

Pér mé tepér, Organizata nuk ka detyrime materiale pér té siguruar pérfitime t& métejshme pér
puntorét paraprak dhe aktual.




Oda e Farmacistéve té Kosovés

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022

3. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE
Meé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2022 2021
(né EUR) (né EUR)
Paraja né bank&-NLB Bank - Nenllogaria 28,369 10
Paraja né banké-NLB Bank 26,103 40,534
Totali parasé dhe gjendjes né banké 54,472 40,543
4. TE PAGUESHMET
Mé 31 dhjetor Me 31 dhjetor
2022 2021
(né EUR) (né EUR)
Llogarite e pagueshme - Furnitor 2,054 4,495
Detyrimi ndaj pagave 131 461
Detyrimi ndaj tatimit ne paga 20 728
Detyrimi ndaj kontributeve punetori 3 412
Detyrimi ndaj Kontributeve punedhenesi 3 412
Totali i llogarive té pagueshme 2,212 - 6,508
5. TE HYRAT
Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2022 2021
(né EUR) (né EUR)
Té hyrat nga antarésimet 81,779 88,395
Té hyrat nga pjesémarrja né konferencé 54,850 20,671
Té hyrat nga rilicencimet 52,300 8,810
Té hyrat nga sponzorizimet 39,500 7,353
Té hyrat nga licencimet 11,410 7,200
Te hyrat nga donacionet 8,864 2,400
Te hyrat nga mbajtja e provimit te rilicensimit 5,500 1,758
Té hyrat tjera 1,525 305
Te hyrat nga ndéshkimet 1,000 90
Te hyrat nga akreditimi 800 =
Te hyrat nga dhénja e faksimilit 580 5
Te hyrat nga pagesa e vértetimit té kodit etik 195 1,200

Total te hyrat 258,303 138,174

M
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Oda e Farmacistéve té Kosovés

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022

6. SHPENZIMET E PAGAVE

Pagat bruto
Kontributet pensionale

Totali i pagave dhe pérfitimeve

7. SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

Shpenzime pér organizimin e konferencés
Materialet per zyre

Shpenzimet e printimit

Shpenzimet pér derivate

Shpenzimet bankare

Shpenzimet pér softwer

Shpenzime pér SMS

Shpenzimet pér internet

Shpenzimet e telefonit

Total shpenzimet administrative

Mé 31 dhjetor
2022
(né EUR)

111,531
5,542

Mé 31 dhjetor
2021
(né EUR)

102,918
0

117,072

Mé 31 dhjetor

2022
(né EUR)

40,270
16,209
9,427
1,551
933
590
=B
378

95

108,047

Mé 31 dhjetor

2021
(né EUR)

10,205
4,201
635

624
357
217
100

69,973

16,339




Oda e Farmacistéve té Kosovés '

Shénimet e Pasqyrave Financiare
Pér fundin e vitit mé 31 Dhjetor 2022

8. SHPENZIMET TJERA

Me 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2022 2021
(né EUR) (né EUR) ,-
Shpenzimet e akomodimit 5,596 - |
Shpenzimet juridike dhe té auditimit 3,200 1,414 ‘
Shpenzimet e ushgimit 3,012 1,954 |Ir
Shpenzimet e udhétimit 2,784 ,
Shpenzimet e reklamave 2,655 199
Shpenzimet e solidaritetit 2,000 350 |
Shpenzimet pér web 1,770 - |
Shpenzime pér fotografi né evente 1,663 - |
Shpenzimet e reprezentacionit 642
Shpenzimet e pérkthimit 525 4,510
Shpenzimet e veturave me qira 270 504
Shpenzimet e ujit 203 1,534
Total shpenzimet tjera 24,321 20,682

9.NGJARJET E MEPASME

Né kohén e pérgatitjes sé raportit té auditimit, organizata ka vazhduar operimet dhe ka gené né gjendje |
t'i pérmbushé obligimet, pér kété arsye raporti shté pérgatité duke pérdorur bazén e vijimésisé.




